νεωκόρους τε καὶ ἱερέας καὶ ἱερείας δεῖν γίνεσθαι ὁδῶν δὲ καὶ οἰκοδομιῶν καὶ κόσμον τοῦ περὶ τὰ τοιαῦτα ἀνθρώπων τε, ἵνα μὴ ἀδικῶσι, καὶ τῶν ἄλλων θηρίων ἐν αὐτῷ τε τῷ τῆς πόλεως περιβόλῳ καὶ προαστείῳ, ὅπως ἂν τὰ προσήκοντα πόλεσι γίνηται, ἐλεσθαι δεῖ τρία μὲν ἀρχόντων εἶδη, περὶ μὲν τὸ νῦν δὴ λεχθὲν ἀστυνόμους ἐπονομάζοντα, τὸ δὲ περὶ ἀγορᾶς κόσμον ἀγορανόμους, ἱερῶν δὲ ἱερέας. οἷς μὲν εἰσι πάτριαι ἱερῶσύναι καὶ αἴς, μὴ κινεῖν B

ἔλεσθαι δεῖ τρία] Pro δεῖ Voss. x. et Stob. δέ. καὶ αἴς, μὴ κινεῖν] καὶ ἄς vitiose Par. A. et marg. Flor. a.

man drei Arten von Obrigkeiten wählen, in Bezug auf das eben Erwähnte Stadtaufseher, für die Ordnung des Marktes Marktaufseher, und für die Tempel Priester. Iam vero defensa utaque loci, minus sane polite scripti, integritate etiam alia nonnulla addere placet. Et rationem quidem genitivorum ὁδῶν δὲ καὶ οἰκοδομιῶν κ. τ. λ. satis videtur interpretatione nostra declaravisse, ut non videatur verbo amplius opus esse. Nec vero alia indigent magnopere admonitione; nam quod in cod. Voss. et Stob. Serm. p. 299. 17. ἔλεσθαι δὲ scriptum legitur, est is merus scribendi error. Nec tamen illud videtur indignum animadversione, quod ἐπονομάζοντα pro ἐπονομάζοντας dictum est. Quamquam cave numerum singularem mutandum putes. Variavit enim philosophus orationem in talibus saepenumero. Id quod ex hoc ipso loco intelligi potest. Nam mox postquam rursus transit ad pluralem, tamen denuo infert ἀποδιδόντα. Eodem modo infra p. 783. A. ubi a criticis turbatum est. Praeterea non inutile erit legentes hic admonuisse eorum, quae de ἀστυνόμοις et ἀγορα-

νόμοις Atheniensium exposuerunt Schubertus De Aedilibus p. 87 sqq. Creuzerus ad Bekkeri Specim. in Philostrati Vit. Apoll. p. 111. Hermann. Antiquit. Gr. §. 150. et quos ille laudavit.

οἷς μὲν εἰσι πάτριαι ἱερῶσύναι —] quibus patria sunt sacerdotia, ea ne moventur; sin autem, id quod primum civitatem incolentibus consentaneum est accidere, nulli aut paucis sunt sacerdotia a maioribus tradita, constituendi sunt diis sacerdotes utriusque sexus, qui item sint aeditui. Pro οἷς μὲν erunt fortasse qui οἷς μὲν οὐν scriptum malint. Qui tamen meminerint quaeso illius usus loquendi, quem saepissime tetigimus alibi, ex quo ea, quae aliquo modo antegressis verbis exponendis et illustrandis inserviunt, sine coniunctionum ligamentis superioribus succedere solent. Ita certe futurum erit, ut hic quoque in codicum scriptura acquiescant. Ad μὴ κινεῖν intelligendum αὐτάς, ita quidem, ut infinitivus rursus accipiatur pro imperativo. Dein verba: εἰ δὲ — ἢ μηδενὶ ἢ τῶν ἄλλοις, cohaerent cum antegressis: πάτριαι εἰσι ἱερῶσύναι

εἰ δὲ, οἷον τὸ πρῶτον κατοικιζόμενοις εἰκὸς γίνεσθαι περὶ τὰ τοιαῦτα, ἢ μηδενὶ ἢ τισιν ὀλίγοις, οἷς μὴ καθεστήκοι, καταστατέον ἱερέας τε καὶ ἱερείας νεωκόρους γίνεσθαι τοῖς θεοῖς. Τούτων δὲ πάντων τὰ μὲν αἰρετὰ χρή, τὰ δὲ κληρωτὰ ἐν ταῖς καταστάσεσι γίνεσθαι, μινύνας πρὸς φιλίαν ἀλλή-

B. οἷς μὴ καθεστήκοι] Pro ὀλίγοις οἷς μὴ Steph. coniectabat ὀλιγίστοις vel ὀλιγίστοις μὴ. Astius putabat excidisse ἱερωσύνη. Sed v. enarrat.

ναι. Tum οἷς μὴ καθεστήκοι sic dictum videtur, ut intelligatur αὐτό vel τὸ πρῶγμα, hoc sensu: si quibus res nondum constituta sit, creandi sunt sacerdotes. Enimvero subiecti notio continetur in his ipsis verbis, quae continuo subiiciuntur: καταστατέον κ. τ. λ. De tertia verbi persona absolute posita v. ad Theaet. p. 187. C. coll. 171. A. et Legg. VI. p. 753. B. Verbum καθεστήκοι hoc sensu positum Legg. III. p. 678. B: εἰς πάντα τὰ νῦν καθεστήκόσια προσέληλυθεν ἅπαντα. Libr. VII. p. 798. B: τῶν τε κινεῖν τῶν τότε καθεστήκότων. VI. p. 780. E: τὰ — περὶ τοῖς ἄνδρας ἑνοστίαι καλῶς καθεστήκειν al. Quocirca non audiendus Astius est, qui verba putat esse vitiosa atque locum ita refingit: εἰ δὲ — ἢ μηδενὶ ἢ τισιν ὀλίγοις ἱερωσύνη καθεστήκοι, καταστατέον κ. τ. λ. Quo commento nihil excogitari potuit veridissimilius. Quamquam eius vestigia legens Orellius quoque coniecit: ὀλίγοις ὅσια καθεστήκοι. Neque ille verum perdidit pro πάτριαι potius πατρικαὶ legendum ratus. Neque enim intelliguntur sacerdotia hereditaria, quae filiis a patribus relinquebantur, de quibus v. Meierus De gentilitate Attica p. 31 sq. sed cogitandum est de sacerdotiis a maioribus ac-

ceptis, h. e. antiquis. Denique νεωκόρους γίνεσθαι θεοῖς idem est quod, ὡς τε νεωκόρους γ. θ. Vult enim sacerdotes simul esse τῶν ἱερῶν ἐπιμελητάς. Sed Ficinus: sacerdotes tam viri quam mulieres et aeditui constituendi sunt. Legisse igitur videtur: καταστατέον ἱερέας τε καὶ ἱερείας καὶ νεωκόρους γίνεσθαι κ. θ. Quam tamen lectionem vel propter verborum constructionem nobis minime probari libere fatemur. Nec res ipsa impedit quominus locum eo, quo fecimus, modo intelligamus. Nam etiam ipsos sacerdotes subinde τῶν νεωκόρων munere functos atque templa tuitos esse, satis certo constat. v. Schömann. Antiquitatt. Iuris Publ. p. 259. coll. Aristot. Pol. VI. 5, 11.

B. Τούτων δὲ πάντων τὰ μὲν —] Notabis singulare anacoluthon. Nam quod μινύνας infertur, id non aliunde potest explicari, opinor, quam ex eo, quod in verbis: ἐν ταῖς καταστάσεσι γίνεσθαι, continetur notio infinitivi καθιστάσαι. Huc igitur respiciens Atheniensis μινύνας subiungere non dubitavit. Eadem plane ratio est infra p. 760. E. ubi post ἐπιμελίαν εἶναι deinceps infertur ταφρεύοντας κ. τ. λ. perinde ac si antecesserit ἐπιμελίσθαι. et p. 777. E seq. τὴν δὲ τοῦ οὐμίτου πρόσρησιν χρῆ ἀχέδον

λοῖς δῆμον καὶ μὴ δῆμον ἐν ἐκάστῃ χώρᾳ καὶ πόλει, ὅπως ἂν μάλιστα ὁμοροῶν εἴη. τὰ μὲν οὖν τῶν ἱερῶν τῷ θεῷ ἐπιτρέποντα αὐτῷ τὸ κεχαρισμένον γίνεσθαι κληροῦν οὕτω τῇ θεῖα τύχῃ ἀποδιδόντα, C δοκιμάζειν δὲ τὸν αἰὶ λαγχάνοντα πρῶτον μὲν ὀλόκληρον καὶ γνησίον, ἔπειτα ὡς ὁ τι μάλιστα ἐκ κα-

Τούτων δὲ πάντων] Herm. de coniectura δὴ scripsit. ὁμοροῶν εἴη] Astius ἢ coniciebat. male. v. enarrat.

πᾶσιν γίνεσθαι, μὴ προσπαίζοντας μηδεμὴ ἰσηθαμῶς. Libr. V. p. 745. B. IV. 717. D. VIII. p. 828. C. 848. C. IX. 877. A. Cratyl. p. 391. B. ὁμοροῦν μὲν τῆς ἀπέμεως, ὃ ἐταίρε, χροῖματι ἐπινοεῖς τελοῦντα. — δῆμον καὶ μὴ δῆμον, h. e. δημότας καὶ μὴ δημότας, eos, qui non unam terrae partem vel regionem incolunt. Pro ὁμοροῶν εἴη, Astius in vitis codd. scripsit ὁμοροῦν ἢ. At ὅπως ἂν nunc non est: eo consilio ut; sed ἂν pertinet ad optativum, ὅπως autem est: quo modo. Itaque hoc dicitur: qua ratione maxime possit conspirare atque concursus esse. v. ad Phaedr. p. 230. B. 231. A. et ad Lysid. p. 207. E. Ceterum vehementer ambigimus, rectene an secus Hermannus de suo scripserit τούτων δὲ pro τ. δὴ. Certe rectissime pergitur sic: Horum igitur omnium ctr.

τὰ μὲν οὖν τῶν ἱερῶν τῷ θεῷ —] iam quod templa attinet, ipsi deo permittere fas est ut fiat, quod ipsi gratum sit, atque ita sortitionem instituere, fortunae divinae omnia tribuentem ctr. Verba τὰ μὲν οὖν τῶν ἱερῶν cum Astio putamus absolute posita esse. Fortasse tamen ἱερῶν refingendum, quod Wagnero placuit. Dein ἐπιτρέποντα, quod cohae-

ret cum κληροῦν, rursus sic positum est, ut τινὰ intelligi liceat, quod tamen iam in infinito continetur, quippe qui ob id ipsum est infinitus, quod numerum personamque relinquunt indefinitam. Quamobrem comma post γίνεσθαι vulgo interiectum tollendum putavimus. Dein οὕτω post κληροῦν infertur ob participium ἐπιτρέποντα antegressum; qui usus loquendi, etsi in vulgus notus est, hoc tamen loco interpretes videtur fefellisse. Denique ad ἀποδιδόντα rursus intelligi licet τὸ πρῶγμα vel αὐτό, rem fortunae divinae tribuentem. Ceterum haec quoque attemperata sunt ad instituta Atheniensium, apud quos sacerdotia sortito obtigisse satis certo constat. Harpocratio p. 48. ed. Bekker. πάλιν δὲ τῶν φρατριῶν ἐκείνη διήρητο εἰς γένη λ', εἰς ὧν αἱ ἱερωσύναι αἱ ἐκαστοῖς πρόσρηνοσαι ἐκλήροῦντο. conf. etiam Suid. s. v. γεννήται. Aeschin. c. Tim. 178: οἷτος ὁ ἀπὸ ἱερωσύνης μὲν οὐδενὸς θεῶν κληρώσεται, ὡς οὐκ ὦν καθαρὸς τὸ σῶμα. conf. etiam Meier. De gentilitate Attica p. 31. qui tamen fallitur, verba Platonis superiora: τὰ μὲν αἰρετὰ χρή τὰ κληρωτὰ κ. τ. λ. ad unum sacerdotem spectare existimans. Ea enim etiam ad astynomios et agoranomos referenda sunt.